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Използвани съкращения

БД – Басейнова дирекция

БДДР – Басейнова дирекция „Дунавски район“

БДУВ – Басейнови дирекции за управление на водите

БОВ – Битови отпадни води

ВиК – Водоснабдяване и канализация

ГИС – Географски информационни системи

ДРБУ - Дунавски район на басейново управление

ДФЗ-РА - Държавен фонд „Земеделие“ – Разплащателна агенция

ЕС – Европейски съюз

ЗДОИ – Закон за достъп до обществена информация

КИ – Каптиран извор

МС – Максимална стойност

НИМХ – Национален институт по метеорология и хидрология

НСИ –Национален статистически институт

ЕООД – Еднолично дружество с ограничена отговорност

ПБВ – Питейно-битово водоснабдяване

ПВТ – Подземни водни тела

ПС – Помпена станция

ПУРБ – План за управление на речните басейни

РБ – Република България

РЗИ – Регионална здравна инспекция

СОЗ – Санитарно охранителни зони

ТК – Тръбен кладенец

ШК – Шахтов кладенец

ESRI - Environmental Systems Research Institute

GPS - Global Positioning System

STD - Standard deviation
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ВЪВЕДЕНИЕ

Водата има огромно биологично значение - тя е среда на живот, участва в

структурните елементи на организма, играе съществена роля в процесите на

терморегулация и поддържане на водно-електролитния баланс.

Водата е жизнено необходима и за задоволяване на питейните, комунално-

битовите и стопанските потребности на населението.

В наши дни намирането на подходящи водоизточници с достатъчен дебит и

удовлетворяващи здравните изисквания става все по-актуален проблем.

Качеството и съставът на водата са от изключително значение за

разпространението на някои инфекциозни и неинфекциозни заболявания.

Контаминирането на питейните води с нитрати е много показателен пример за

замърсяване с антропогенен произход, в следствие масовата употреба на азотни

торове в селското стопанство.

Съдържанието на нитрати в питейната вода е параметър, свързан с човешкото

здраве, което задължава страните членки на ЕС да провеждат необходимите

коригиращи действия в съответствие европейските и национални нормативни

документи.

Най-уязвима е групата на деца в кърмаческа възраст (метхемоглобинемия), но

съществуват много научни разработки, както на наши така и на чуждестранни

учени, които доказват, че с повишено съдържание на нитрати са свързани и

други нарушения в човешкия организъм – стомашно-чревни разстройства,

стимулиране на йодния дефицит при бременни и деца в училищна възраст, като

не са изключени и канцерогенни процеси.

Въпреки въведените строги законодателни мерки на европейско и национално

ниво, нитратната контаминация на водите все още съществува и на много места

тенденцията дори не е обърната към намаляване на замърсяването.

Редуциране съдържанието на нитрати в питейните води не е лесно изпълнима

задача в кратки срокове – прилаганите програми от мерки за ограничаване и

предотвратяване на замърсяването с нитрати от земеделски източници се

ревизират на всеки 4 години.

В последните 2 десетилетия се реализира значителен прогрес в приложението

на нови подходи при решаването на проблема със съдържанието на нитрати в

питейните води:

– създаване и внедряване в практиката на нови методи и технологии за

денитрификация на контаминирани с нитрати подземни води;

– използване на географски информационни системи (ГИС) за

пространствено моделиране при оценка и подбор на надеждни и

перспективни водоизточници.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящата разработка е да се проучи съдържанието на нитрати в

питейната вода на населените места в Плевенска област и възможните подходи

за тяхната редукция.

За изпълнение на тази цел си поставихме следните задачи:

1. Да се набере информация за съдържанието на нитрати в питейните води

за обществено ползване в Плевенска област за периода 2010-2017 година.

2. Да се идентифицират и приоритизират най-силно контаминираните с

нитрати зони на водоснабдяване в област Плевен.

3. Да се набере информация за подземните водоизточници в областта,

съдържащи наднормени стойности на нитрати (над 50 мг/л) и да се оцени

състоянието на санитарно-охранителните зони около тях.

4. Да се оцени ефективността на действащите към момента нормативни

документи за намаляване на нитратното натоварване на подземни води,

използвани за водоснабдяване на населението.

5. Да се характеризират подземните водни тела в Плевенска област,

използвани за добив на питейна вода, с оглед на тяхната уязвимост към

замърсяване с нитрати от земеделски източници.

6. Да се препоръчат най-ефективните подходи за намаляване съдържанието

на нитрати в най-силно контаминираните зони на водоснабдяване.
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III. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ:

1. Предмет на проучването.

Предмет на настоящия дисертационен труд е съдържанието на нитрати в

питейните води на Плевенска област и оценка на възможностите за тяхното

редуциране.

2. Обект на проучването.

Обект на нашето проучване са питейните води за обществено водоснабдяване в

Плевенска област.

3. Постановка и методика на проучването

За постигане на целта разпределихме изпълнениeтo на задачите в следните

етапи, в които сме използвали различни методи (Табл. 1):

Таблица 1 – Етапи и методи, използвани в проучването

Етапи Описание на етапа Използвани методи

1 2 3

Етап 1

Идентифициране на най-силно

контаминираните с нитрати зони

на водоснабдяване чрез събиране

и анализиране на резултатите за

съдържание на нитрати в

питейната вода на Плевенска

област за периода 2010-2017

година.

-ретроспективно проучване на данните за

съдържание на нитрати в питейните води на

Плевенска област съгласно Програмата за

мониторинг на качествата на питейната вода

на РЗИ-Плевен;

-статистическа обработка чрез осредняване

на данните и групирането им по години и

сезони

Етап 2 Проучване за наличието и

състоянието на санитарно-

охранителни зони около

водоизточници, съдържащи

наднормени стойности на нитрати

(над 50 мг/л) за същия период

-метод на индивидуалното интервю;

-документално проучване на регистрите на

БДДР, съдържащи разрешителните за

водоползване и информация за учредените

СОЗ в областта.

Етап 3 Идентифициране на подземните

водни тела, използвани за добив

на питейна вода в Плевенска

област

-документално проучване на информация от

БДДР, поместена в ПУРБ 2010-2015г. и

ПУРБ 2016-2021 г.;

-визуализиране на ПВТ чрез карти,

генерирани в ГИС среда и инструмента

MapViewer

Етап 4 Анализиране на резултатите от

плановия мониторинг на ПВТ,

извършван от Басейнова дирекция

„Дунавски район“ (БДДР) по

показател нитрати за периода

2010-2017 година

1. -ретроспективно документално проучване на

данните за съдържание на нитрати във

водите на ПВТ, намиращи се в зоната на

управление на БДДР;

2. -статистическа обработка на данните с

Microsoft Excel 2010, чрез осредняване и

намиране на медиана
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1 2 3

Етап 5 3. Набиране на данни за

количеството на валежите в

Плевенска област за периода 2010-

2017 година и извършване на

сравнителен анализ между

съдържанието на нитратите във

водоизточниците, показали трайно

наднормени стойности и сумата на

валежите на месечна, сезонна и

годишна база.

4. 1. Ретроспективно проучване на данните за

количеството на валежите в областта,

намиращи се в НИМХ-филиал Плевен и

статистическа обработка на данните чрез

IBM SPSS Statistics 20;

5. 2. Сравнителен анализ на данните за

съдържание на нитрати в питейните води и

сумата на валежите чрез използване на

следните методи:

-Изчисляване на статистически

характеристики на централната тенденция;

-Изчисляване на статистически

характеристики на разсейването- Стандартно

отклонение;

-Методи за статистическа проверка на

хипотези - Тест на Колмогоров-Смирнов;

Метод на Крускал-Уолис (сравнителна

статистика); Графичен анализ;

-Методи за зависимости – корелационен

анализ, регресионен анализ.

Етап 6 Анализиране на конкретни

причини за замърсяване на

водоизточниците с нитрати

(релеф, земеползване, посока на

акумулационните потоци в

съответния водосбор и др.) чрез

използване на Географски

информационни системи (ГИС).

Използвани са следните инструменти на

ГИС:

-ArcGIS Living Atlas;

-ArcGIS, версия 10.2.2 (ESRI) –

модул ArcMap, разширението Spatial analyst;

-Digital Elevation Model и инструмент Slope

на ArcMap;

-Zonal Statistics

-Corine Land Cover 2018
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РЕЗУЛТАТИ

1. Водни ресурси и обществено водоснабдяване в Плевенска област –

населени места, зони на водоснабдяване, видове водоизточници и

съдържание на нитрати в питейните води на областта.

Област Плевен е разположена в Дунавската хълмиста равнина като на

север се простира до р. Дунав. Тя заема площ от 4653,3 km², на която са

разположени 123 населени места (14 градове и 109 села), разпределени в 11

общини – Белене, Гулянци, Долна Митрополия, Долни Дъбник, Искър, Кнежа,

Левски, Никопол, Плевен, Пордим, Червен бряг (Фиг. 1). Административно

областта граничи с област Ловеч – на юг, с област Враца – на запад и с област

Велико Търново – на изток.

Фигура 1 – Общински градове в Плевенска област

По данни на Националния статистически институт (НСИ) в Плевенска област

живеят общо 269752 жители, от които - 171821 бр. в градовете и 97931 бр. в

селата.

Съществено значение за водните ресурси в областта, освен подземните

водни тела, оказват и трите големи реки, намиращи се на нейната територия - р.

Искър, р. Вит и р. Осъм, както и р. Дунав
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За питейно-битово водоснабдяване на селищата в областта се използват

предимно подземни водоизточници, каптиращи води от първи водоносен

хоризонт, акумулиращ филтриращите се през почвата валежни води.

Водоснабдяването е организирано в 105 зони на водоснабдяване. Деветдесет от

зоните водоснабдяват само по 1 населено място, а 15 от тях са групови

водоснабдявания (водоснабдяват повече от 1 селище) т.е. изградени са

самостоятелни водоснабдителни системи за почти всяко селище, включващи

водоизточници разположени в землищата на населените места извън

урбанизираните територии. Дълги водопроводи са изключение за областта и са

изградени за довеждане на водата до съответното населено място от

повърхностните водоизточници, които са характерни само за 2 от

водоснабдителните зони – зона № 9 (група Черни осъм) и зона № 10 (група

Златна Панега). Зона № 9 водоснабдява част от гр. Плевен и селата: Бохот,

Брестовец, Къшин, Ласкар, Николаево, Ралево, Тодорово, а зона №10

водоснабдява гр.Червен бряг (Табл. 2).

Таблица 2 – Вид и брой на зоните на водоснабдяване в Плевенска област

зона на водоснабдяване брой зони

Голяма - с обем на разпределяната вода над

1000 м
3
и/или с постоянно живущо

население над 5000 души

12

Малка - с обем на разпределяната вода под

1000 м
3
и/или с постоянно живущо

население под 5000 души

93

общо 105

самостоятелно водоснабдяване 90

групово водоснабдяване 15

общо 105

След подробен преглед и обработка на данните за съдържание на нитрати в

питейните води на населените места в Плевенска област, бяха определени

селищата с трайно наднормени стойности за периода, както и тези със

стандартно съдържание на нитрати (Фиг. 2).
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Фигура 2 - Съдържание на нитрати във водоизточниците на населените места в

Плевенска област

Населените места в Плевенска област, водоснабдявани с питейна вода,

съдържаща трайно високи наднормени стойности на нитрати за периода 2010-

2017 г. са 8 на брой, организирани в 8 малки зони на водоснабдяване (Табл. 3).

В 2 от зоните, водоснабдяващи три от осемте населени места, средната

концентрация на нитрати за периода е трайно над 100 мг/л – с. Гиген и с.

Искър, община Гулянци (150,68 мг/л) и гр. Койнаре, община Червен бряг

(106,24 мг/л). В останалите 5 селища средните концентрации варират между

50,61 мг/л и 95,34 мг/л (селата Згалево, Черковица, Изгрев, Драгаш войвода и

Градина) (Табл. 3). В останалите 8 зони, водоснабдяващи 9 села, са

регистрирани наднормени стойности на нитрати (> 50 мг/л) в отделни месеци и

години, но средните стойности за периода са в границите между 35 и 50 мг/л

(селата Пелишат, Тученица, Радишево, Борислав, Обнова, Божурица,

Петърница, Горталово и Горник) (Табл. 3).

Относителният дял на експонираното на трайно наднормени стойности на

нитрати за изследвания период (над 50 мг/л) е 8617 жители, което представлява

3,2% от общото население на областта. Най-уязвимата група (деца в кърмаческа

възраст) е 0,1 % от населението в областта.
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Таблица 3 – Населени места в Плевенска област с високи стойности на нитрати в

питейните води за периода 2010-2017 г. и данни за броя на експонираното население

№ по

ред

Населени места Община Съдържание на

нитрати,

средна стойност

[мг/л]

Население-

бр.

население до

1год.-бр.

1. с.Гиген, с.Искър Гулянци 150,68 2270 22

2. гр.Койнаре Червен бряг 106,24 3706 92

3. с.Градина Долни Дъбник 95,34 486 13

4. с.Драгаш войвода Никопол 76,65 573 9

5. с.Изгрев Левски 61,33 430 3

6. с.Черковица Никопол 61,27 466 6

7. с.Згалево Пордим 50,61 686 6

8. с.Пелишат Плевен 49,13 648 10

9. с.Тученица,

с.Радишево

Плевен 46,48 877 8

10. с.Борислав Пордим 43,53 183 4

11. с.Обнова Левски 42,99 1990 36

12. с.Божурица Д.Митрополия 42,92 992 26

13. с.Петърница Долни Дъбник 42,80 1533 53

14. с.Горталово Плевен 37,94 154 3

15. с.Горник Червен бряг 36,56 1064 50

общо 16 058 341

2. Наличие на СОЗ около водоизточниците с трайно високи стойности на

нитрати в питейните води.

След установяване на най-контаминираните с нитрати водоизточници в

областта, съвместно с представители на РЗИ-Плевен и “ВиК ЕООД“ – гр.

Плевен беше извършено посещение на място. Техническите лица,

представляващи фирмата-оператор предоставиха базисна информация за

водоизточниците – дебит, дълбочина, вид на водовземните съоръжения и

селищата, които водоснабдяват. Извършено беше и документално проучване в


[…]


2015 0.25 2.65 1.4 3.05 2.2 4.5 1.06 2.3 1.8 3.5 1.8 3.1 0.6 1.66 0.6 1.8

2016 1.16 2.87 1.19 3.56 2.67 5.8 1.62 1.62 2.1 2.1 1.8 1.8 0.9 1.62 0.27 2.4

2017 1.6 2.09 1.67 1.67 0.89 4.23 0.14 1.96 2.6 3.3 1.54 2.62 0.3 1.8 0.42 4.5

р.Дунав-с.Байкал

р.Дунав-след

Свищовр.Вит след гр.Гулянци

р.Вит след

с.Садовец

р.Осъм при

с.Черковица

р.Осъм след

гр.Левскир.Искър-с.Гиген

р.Искър-

с.Реселец

На таблица 8 са представени данни за нитратно съдържанието (нитратен азот) в

реките Искър, Вит, Осъм и р.Дунав. Максималните стойности за нитратен азот

за периода 2010-2017 г. в пунктовете при устията на трите реки са както

следва: р. Искър (пункт с. Гиген) – 3,93 мг/л, р. Вит (пункт гр. Гулянци) – 5,8

мг/л, р. Осъм (пункт с. Черковица) – 4,92 мг/л. За посочените пунктове за р.

Дунав максималните стойност за нитратен азот са, както следва: с. Байкал –

2,35 мг/л и за пункта след гр.Свищов – 4,5 мг/л. Тези данни сочат, че

гореспоменатите реки съдържат значително по-малки количества нитрати в

сравнение с концентрациите в контаминираните подземни водоизточници,

което говори, че дори при наличие на преки хидравлични връзки,

водоизточниците не са застрашени от увеличаване на контаминацията от

реките.
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VI. ИЗВОДИ И ПРЕПОРЪКИ

ИЗВОДИ:

1. В Плевенска област е осигурено обществено водоснабдяване за всички

селища, като водоснабдителна инфраструктура е изградена основно в

последните 4-5 десетилетия и се експлоатира от държавно водоснабдително

дружество ВиК ЕООД Плевен. В преобладаващите случаи базисната

инфраструктура е планирана и изграждана с оглед задоволяване

потребностите на отделни селища. Изграждането на по-големи

водоснабдителни системи за нуждите на съседни населени места е

сравнително рядко.

2. Общественото водоснабдяване в областта се осигурява предимно от

подземни води, принадлежащи към първи водоносен хоризонт, поради което

водоизточниците са с висока уязвимост за замърсяване от земната

повърхност. Само за няколко населени места, включително и областния

център Плевен се ползват в допълнение и течащи повърхностни води,

каптирани в съседната Ловешка област.

3. В Българското законодателство са имплементирани основните Европейски

документи, свързани с опазване на околна среда и здравето на населението,

включително и тези за качеството на питейните води. Въведени са правилата

за Добра земеделска практика с оглед намаляване замърсяването на

природни води с нитрати от земеделски източници. В Плевенска област,

подобно на останалите 10 области в Северна България, се практикува

интензивно земеделие (зърнопроизводство), което изисква азотно торене.

4. За изследвания 8 годишен период в 17 от общо 123 селища в областта е

регистрирано високо съдържание на нитрати в питейните води. В 8 от тях се

подава вода с трайно високи средно годишни стойности на нитрати над 50

мг/л. В останалите 9 населени места (Табл.2) експонирането на населението

с наднормени концентрации на нитрати е епизодично (само в отделни сезони

или години от периода):

- Най-високи средни стойности за периода са констатирани в с. Гиген и

с. Искър (150,7мг/л) и гр. Койнаре (106,2 мг/л). В посочените 2 селища

живеят повече от 2/3 (5976 жители) от общия брой население в групата

на осемте най-засегнати селища (8617 жители), както и 2/3 от най-

чувствителната група до 1 годишна възраст (114 от общо 151 деца -

Табл. 3).
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- Общото население в 17-те селища, постоянно или епизодично

експонирани на нитрати е 16085 жители, което е 5,95% от населението

на областта (269752 жители).

5. Най-често се регистрират пропуски, свързани с практическото внедряване на

нормативните изисквания, които са възприети декларативно, но по различни

причини не се прилагат и контролират. Констатира се наличие на учредени

СОЗ само в около 1/10 от питейните водоизточници в областта (66 СОЗ от

общо около 500 индивидуални водоизточници)

6. По отношение на предотвратяване контаминацията на питейните води в

Българското законодателство, ключово място заема Наредба №3/2000 за

СОЗ около водоизточниците. Не се установиха случаи на формализирано

поставени конкретни изисквания или препоръки към собствениците и

ползвателите на земеделски земи на територията на учредените СОЗ,

включително и при най-силно контаминираните водоизточници.

7. Не са установени случаи на значително контаминиране на подземните води с

нитрати в следствие на заустване на отпадъчни води от животински ферми,

компрометирани складове за изкуствени торове, неправилно сезонно

приложение на изкуствено торене или други присъщи земеделски дейности.

8. Извършен е пространствен анализ в ГИС среда на най-силно

контаминираните с нитрати водоизточници – с. Гиген, с. Искър и гр.

Койнаре. Този тип анализ е необходим за комплексна оценка на

комбинираното действие на редица фактори, определящи степента на

замърсяване с нитрати, като площ на водосбора, наклон на терена около

водоизточника, формираните акумулационни потоци, разстояние на

водоизточника от точката на оттичане, влиянието на почвите и вида на

земеползване около конкретните водоизточници.

9. На основа на проведените комплексни анализи са направени конкретни

предложения за мероприятия в две от водоснабдителните системи (за селата

Гиген, Искър и за гр. Койнаре), подбрани по следните критерии:

- Най-висока степен на контаминация на питейната вода – средна

стойност на нитрати над 100 мг/л;

- Най-голям брой население, експонирано на нитрати с питейната вода,

а именно 2/3 от общото население на 8-те селища с най-високи средни

стойности на нитрати;

10. Най-рационално решение за подобряване качеството по показател нитрати

на подаваната питейна вода за с. Гиген и с. Искър би било изграждане на
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допълнителна инфраструктура за довеждане на вода от действащите

крайдунавски кладенци за селата Загражден, Сомовит и/или Крета и

последващо смесване с водата на функциониращите кладенци за с. Гиген.

11. За водоизточника на гр. Койнаре предлагаме алтернативни решения в

зависимост от заключението на професионален финансово-икономически

анализ, на разходите по следните мероприятия:

- сондиране за нов водоизточник на ПВТ № BG1G000N1BP036

- изграждане на пречиствателна станция за питейни води с

денитрифициращ етап, каквато успешна практика се прилага в

последните 2-3 десетилетия в страни от ЕС (Австрия, Холандия,

Германия и др.).
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ПРЕПОРЪКИ

1. Препоръки към ВиК ЕООД, Плевен

- Да се интензифицират дейностите по учредяване на СОЗ около подземните

питейни водоизточници, с приоритет тези с най-висока степен на

контаминиране с нитрати и водоснабдителните системи, за селищата с най-

голям брой жители и относителен дял на експонирани кърмачета и малки деца.

- Прилагане на пространствено моделиране чрез ГИС за прогнозиране

степента на миграция на нитрати от почвата към подземните води при

изграждането на нови водоизточници или в процеса на учредяване на СОЗ при

вече изградени такива.

- За намаляване на съдържанието на нитрати във водоснабдителната система

на селата Гиген и Искър, препоръчваме да се обсъди вариант за разреждане на

води от функциониращия водоизточник на с. Гиген с води на някои от най-

близко разположените водоизточници с ниски концентрации на нитрати,

използвани за водоснабдяване на селата Загражден, Крета и Сомовит,

подхранвани от същото ПВТ.

- Препоръчваме за гр. Койнаре да се избере решение, базирано на достоверни

хидро-геоложки данни за гарантиран достатъчен дебит на водните запаси на

ПВТ № BG1G000N1BP036, представено в землището на града. Ако в резултат

на съответния професионален технико – икономически анализ се окаже, че това

предложение не е целесъобразно, би могло да се обсъди възможността за

прилагане на ефективен метод за биологична денитрификация.

2. Препоръка към Министерство на здравеопазването и РЗИ-Плевен:

- С оглед добиване на по-достоверна информация за влиянието на

валежите върху миграцията на нитрати мониторингът за най-силно

контаминираните водоизточници да се провежда ежемесечно, а не сезонно

както е в момента.
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VII. ПРИНОСИ

В настоящия труд е приложен нов съвременен подход за прогнозиране

замърсяването на водоизточниците с нитрати от земеделски дейности. Този

подход е основан на пространствен анализ в ГИС среда около конкретни

водоизточници, каптиращи плитки подземни води (първи водоносен хоризонт).

Анализът включва генериране на уеб карти, носещи информация за локацията

на водоизточниците в пространството и спрямо други обекти върху земната

повърхност – определяне на площта и границите на водосбора около

подземните водоизточници, дефиниране на акумулационните потоци, описание

на релефа и вида земеползване във водосбора и др. Целесъобразно е този

подход да се прилага във всички случаи при първоначална оценка за

дългосрочната надеждност на нови водоизточници по отношение възможната

контаминация на първия водоносен хоризонт с нитрати от земеделски

източници.

Прилагането на комплексни анализи в ГИС среда, който подход е в

непрекъснато развитие и усъвършенстване би подпомогнал експертите при

подбора на ефиктивни мероприятия за преодоляване на най-често срещания

проблем в общественото водоснабдяване в България – контаминацията на

подземните води с нитрати от земеделски и други дейности.
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