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„Доктор“

по научната специалност „Хигиена“ на тема:

„Съдържание на нитрати в питейните води на плевенска област и

възможни подходи за тяхната редукция“

на

ЕМИЛИЯ КРАСИМИРОВА БАНКОВА,

докторант в МУ-Плевен

1.Общо представяне на процедурата

Със Заповед № 2057/24.07.2024 г. на Ректора на Медицински университет -

Плевен съм избрана за член на НЖ по процедура за придобиване на

образователна и научна степен „Доктор” в област на висше образование 7.

„Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1 „Медицина”,

докторска програма „Хигиена” /вкл. трудова, комунална, училищна,

радиационна и др./ от докторанта Емилия Красимирова Банкова. Цялата

процедура по зачисляване, полагане на изпит за докторски минимум,

отчисляване и насочване към публична защита е съобразена със

законовите разпоредби и Правилника за РАС на МУ – Плевен. Със заповед

на Ректора №2590/30.10.2021г. Емилия Банкова е зачислена в докторантура

в самостоятелна форма за продобиване на образователна и научна степен

„Доктор” на тема „Съдържание на нитрати в питейните води на плевенска

област и възможни подходи за тяхната редукция“. Научни ръководители на

дисертацията са доцент д-р Ваня Бойчева (Бирданова), д.м.и доц. д-р Коста

Василев, д.м. След успешна вътрешна защита, проведена на 04.07.2024 г.,

със заповед на Ректора № 1712/19.06.2024 г. докторантът е отчислен с

право на защита.

2.Кратки данни за професионалното развитие на кандидата

Емилия Красимирова Банкова е родена на 16.12.1980 г. Придобива

последователно ОКС бакалавър и магистър по „Екология и опазване на

околната среда“ в СУ “Св. Климент Охридски” през 2002 и съответно

2003 г. През 2013 г. надгражда знанията си с магистратура по „Обществено

здраве и здравен мениджмънт“ в МУ – Плевен, а през 2019 г. успешно

придобива специалност по Токсикология (за биолози, еколози, химици и

др.). Междувременно провежда обучения по програма Еразъм + във

Валенсия и Лимасол. От 2014 г. до настоящия момент е преподавател в

Катедра „Хигиена, медицинска екология, професионални заболявания и

МБС“ и провежда практически и семинарни занятия със студенти от

Медицински университет – Плевен от различни специалности.

3.Структура на дисертационния труд

Докторантът се насочва към една много важна и в практичен, и в

обшествено – здравен аспект тема: замърсяването и безопасността за

здравето на питейните води. Дисертационният труд е представен на 149

стандартни страници и притежава качества на напълно завършен научен

продукт. Дисертацията е онагледена с 32 фигури и 12 таблици, които

спомагат за прецизното представяне на получените резултати, а повечето

от таблиците и фигурите имат също значителна информационна стойност.

Библиографската справка включва 141 заглавия, от които 71 на латиница и

70 на кирилица. Във връзка с дисертационния труд са направени 3

пълнотекстови публикации и 7 научни съобщения на национални и

международни форуми.

Изложението е ясно, структурата на дисертационният труд е правилно

изградена, отделните раздели са добре балансирани. Литературният обзор

заема 39 страници, обхваща всички аспекти на зададената тема и логично

извежда аргументацията за провеждане на научното проучване.

Представените данни относно нитратите и техните производни (азот,

амоняк, нитрити) като замърсители в питейните води и оценката на риска

за човешкото здраве в обзора са систематизирани и дискутирани

задълбочено. Особено ценен е анализът на нормативната база (българска и

европейска) за контрол и опазване на питейните води, както и

методологията за изследване на замърсителите във водата. Изводите от

литературния обзор са подкрепени с голям брой литературни източници,

което показва добрата информираност на докторантката за научната

дискусия по темата в съвременната литература. Целта на дисертацията е

ясно определена: да се проучи съдържанието на нитрати в питейната

вода на населените места в Плевенска област и възможните подходи за

тяхната редукция. Поставените 6 задачи са добре формулирани и напълно

достатъчни за постигане на целта на научното изследване.

Проучването е комплексно и се провежда в 6 етапа, ползвайки

разнообразни и адекватно подбрани научни методи, вкл. ретроспективно

проучване на данните за съдържание на нитрати в питейните води на

Плевенска област съгласно Програмата за мониторинг на качествата на

питейната вода на РЗИ-Плевен; ретроспективно проучване на данните за

количеството на валежите в областта; итревюиране; статистическа

обработка на данните и др.

Резултатите са обективни и достоверни, обсъждането им е направено

компетентно и задълбочено. Резултатите от проучването са представени в

5 отделни, богато илюстрирани глави и логично извеждат 11 основни

извода, които приемам. Те напълно отговарят на поставените задачи и

подчертават основните постижения на дисертационния труд.

Авторефератът е изготвен според изискванията и отразява напълно

съдържанието на дисертационния труд, представя в детайли основните

резулатати, изводи и приноси на настоящата работа.

4. Приноси на дисертационния труд

Съшествен принос на настоящата научна работа е предложеният от

докторанткара иновативен подход за прогнозиране замърсяването на

водоизточниците с нитрати от земеделски дейности. Той е базиран на

пространствен анализ в ГИС среда около конкретни водоизточници,

каптиращи плитки подземни води и генериране на удобни за практиката

уеб карти. Целесъобразно е този подход да се прилага във всички случаи

при първоначална оценка за дългосрочната надеждност на нови

водоизточници по отношение възможната контаминация с нитрати от

земеделски източници.

Емилия Банкова предлага конкретни, специфични препоръки за

намаляване на замъсряването на питейните води с нитрати в региона и ги

адресира към съответните институции: ВИК и Министерството на на

здравеопазването и РЗИ-Плевен.

5. Публикации, свързани с дисертационния труд

Емилия Банкова прилага три публикации и седем научни съобщения

- всички във връзка с темата на дисертационния труд и представени на

престижни национални форуми.

Заключение:

Представеният за защита дисертационен труд на тема „Съдържание на

нитрати в питейните води на плевенска област и възможни подходи за

тяхната редукция“ е изцяло съобразен с изискванията на Медицински

Университет – Плевен. Разработен е значим и важен за общественото

здраве научен труд с безспорни теоретични, и най-вече приложни приноси.

Темата е изключително навременна и актуална, литературната

осведоменост е висока, основната цел и задачите са формулирани ясно и

компетентно. Получените резултати дават много голям обем научна

информация – аналитично изложени факти, умело представени и

интерпретирани, практически ориентирани послания. Оформените

алгоритъм, изводи и препоръки са коректни и адекватни на резултатите.

Кандидатът има всички основания за научен растеж като специалист в тази

специфична област на общественото здравеопазване.

Напълно убедено давам своята положителна оценка и предлагам на

останалите членове на уважаемото Научно жури да гласуват положително

за присъждане на Емилия Красимирова Банкова на образователна и научна

степен „Доктор” по научната специалност „Хигиена“.

09.09.2024 г. С уважение:

проф. д-р Дарина Найденова Христова, д.м.

STATMENT

By Assoc. Prof. Dr. Darina Naydenova Hristova, MD,PhD

Speciality “Nutrition and Dietetics, head of "Hygiene and Epidemiology" department, FPH,

MU - Varna

for a dissertation for the award of an educational and scientific degree "Doctor"

on the scientific specialty "Hygiene" on the topic:

"Nitrate content in the drinking water of Pleven region and possible approaches for their

reduction"

of EMILIA KRASIMIROVA BANKOVA,

PhD student at MU-Pleven

1. General presentation of the procedure

By Order No. 2057/24.07.2024 of the Rector of the Medical University - Pleven, I have been

elected as a member of the Medical University under the procedure for obtaining the

educational and scientific degree "Doctor" in the field of higher education 7. "Health and

Sports", professional direction 7.1 "Medicine", doctoral program "Hygiene" / including

occupational, communal, school, radiation, nutrition, etc./ by PhD student Emilia

Krasimirova Bankova. The entire procedure for enrollment, taking the doctoral minimum

exam, deducting and referral to public defense is in accordance with the legal provisions and

the Rules of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria,

the Regulations for its implementation and the Regulations for the Development of the

Academic Staff at MU - Pleven. By order of the Rector No. 2590/30.10.2021, Emilia Bankova

was enrolled in a doctoral course of independent training for obtaining an educational and

scientific degree "Doctor" on the topic "Nitrate content in the drinking water of the Pleven

region and possible approaches for their reduction". The scientific supervisors of the

dissertation are Assoc.Professor Dr. Kosta Vasilev, MD, PhD and Assoc. Professor Dr. Vanya

Boycheva (Birdanova), MD, PhD and After a successful internal defense, held on

07/04/2024, by order of the Rector No. 1712/19.06.2024, the PhD student was dismissed

with the right of defense.

2. Brief details of the candidate's professional development

Emilia Krasimirova Bankova was born on 16.12.1980. She successively obtained a bachelor's

degree and a master's degree in "Ecology and Environmental Protection" at SU "St. Kliment

Ohridski" in 2002 and 2003, respectively. In 2013, she upgraded his knowledge with a

master's degree in "Public Health and Health Management" at the MU - Pleven, and in 2019

he successfully acquired a specialty in Toxicology (for biologists, ecologists, chemists and

etc.). In the meantime, she conducts training under the Erasmus + program in Valencia and

Limassol. Since 2014 to the present, she is a lecturer at the Department of "Hygiene,

Medical Ecology, Occupational Diseases and DM" and conducts practical and seminar

classes with students from Medical University - Pleven from various specialties.

3. Structure of the dissertation work

The PhD student focuses on a very important topic in both practical and public health

aspects: the pollution and health safety of drinking water. The dissertation is presented on

149 standard pages and has the qualities of a fully finished scientific product. The

dissertation is illustrated with 32 figures and 12 tables, which help to accurately present the

obtained results, and most of the tables and figures also have significant informational

value. The bibliographic reference includes 141 titles, of which 71 are in Latin and 70 are in

Cyrillic. In connection with the dissertation, 3 full-text publications and 7 scientific

announcements were made at national and international forums

The exposition is clear, the structure of the dissertation work is properly constructed, the

separate sections are well balanced. The literature review occupies 39 pages, covers all

aspects of the given topic and logically brings out the argumentation for conducting the

scientific study. The presented data on nitrates and their derivatives (nitrogen, ammonia,

nitrites) as pollutants in drinking water and human health risk assessment in the review are

systematized and discussed in depth. The analysis of the regulatory framework (Bulgarian

and European) for the control and protection of drinking water, as well as the methodology

for the study of pollutants in water, is particularly valuable. The conclusions of the literature

review are supported by a large number of literary sources, which shows the doctoral

student's good awareness of the scientific discussion on the topic in modern literature. The

aim of the dissertation is clearly defined: to study the nitrate content of drinking water

water in populated areas in Pleven region and possible approaches for their reduction. The

6 tasks set are well formulated and fully sufficient to achieve the goal of the scientific

research.

The study is complex and is conducted in 6 stages, using diverse and adequately selected

scientific methods, incl. a retrospective study of the data on nitrate content in the drinking

water of the Pleven region according to the Drinking Water Quality Monitoring Program of

the RHI-Pleven; retrospective study of the data on the amount of precipitations in the

district; and reviewing; statistical data processing, etc.

The results are objective and reliable, their discussion is done competently and thoroughly.

The results of the study are presented in 5 separate, richly illustrated chapters and logically

lead to 11 main conclusions that I accept. They fully meet the set tasks and highlight the

main achievements of the dissertation work.

The abstract is prepared according to the requirements and fully reflects the content of the

dissertation, presents in detail the main results, conclusions and contributions of the

present work.

4. Contributions of the dissertation work

A significant contribution of the present scientific work is the innovative approach proposed

by the PhD student for predicting the pollution of water sources with nitrates from

agricultural activities. It is based on spatial analysis in a GIS environment around specific

water sources, capturing shallow groundwater and generating practical web maps. It is

appropriate to apply this approach in all cases when initially assessing the long-term

reliability of new water sources with respect to possible contamination with nitrates from

agricultural sources.

Emilia Bankova offers concrete, specific recommendations to reduce the contamination of

drinking water with nitrates in the region and addresses them to the relevant institutions:

Water and Sanitation Company and the Ministry of Health and RHI-Pleven.

5. Publications related to the dissertation work

Emilia Bankova applies three publications and seven scientific announcements - all related

to the topic of the dissertation work and presented at prestigious national forums.

Conclusion:

The dissertation submitted for defense on the topic " Nitrate content in the drinking water

of the Pleven region and possible approaches for their reduction" is fully compliant with the

requirements of the Medical University - Pleven. A significant and important for public

health scientific work has been developed with indisputable theoretical and, above all,

applied contributions. The topic is extremely timely and relevant, the literary awareness is

high, the main goal and tasks are formulated clearly and competently. The obtained results

provide a very large volume of scientific information - analytically presented facts, skillfully

presented and interpreted, practically oriented messages. The formed algorithm,

conclusions and recommendations are correct and adequate to the results. The candidate

has every reason for scientific growth as a specialist in this specific field of public health.

With complete conviction, I give my positive assessment and suggest to the other members

of the respected Scientific Jury to vote positively for awarding Emilia Krasimirova Bankova

the educational and scientific degree "Doctor" in the scientific specialty "Hygiene".

09/09/2024 Sincerely:

Assoc. Prof. Dr. Darina Naydenova Hristova, MD,PhD